vegetal se hará a través de hornos construidos tradicionalmente de forma manual,   

El volumen de residuo o leña resultante del aprovechamiento forestal de cultivo de la especie 

Teca (Tentona grandis) de treinta y dos hectáreas (32ha), equivalente a mil ochocientos 

setenta comas sesenta y tres (1.870,63 m3) metros cúbicos de residuos leña, equivalente a 

ciento setenta y tres mil quinientos treinta y seis comas cincuenta y ocho (173.536,58 kg) 

kilogramos de carbón vegetal.   

Tabla 1.- Cálculo de volúmenes de Restos de Biomasa, residuos o leña resultante del 

aprovechamiento de cultivo de la especie Teca (Tectona grandis) en la finca 

“AGROPALMA SAN JUAN”.  

INVENTARIO DE CALCULO DE RESIDUOS O LEÑA RESULTANTE DE UN APROVECHAMIENTO

[...]

En virtud de todo lo anterior, se emite concepto técnico positivo para autorizar 

aprovechamiento de los restos de biomasa, residuos o leña resultante de un cultivo de Teca 

(Tectona grandis),  plantado con fines comerciales, donde resultó un volumen de mil 

ochocientos setenta comas sesenta y tres (1.870,63 m3) metros cúbicos de residuos leña, 

equivalente a ciento setenta y tres mil quinientos treinta y seis coma cincuenta y ocho 

(173.536,58 kg) kilogramos de carbón vegetal, en el predio finca “ AGROPALMA SAN 

JUAN” localizada en zona rural del corregimiento de puerto Patiño, jurisdicción del 

Municipio de Aguachica-Cesar, detallado en la tabla 1.    

Los restos de biomasa, residuos o leña a transformar a carbón vegetal son de la especie Teca

[...]

APROVECHAR MEDIANTE LA AUTORIZACIÓN. 

El volumen resultante del aprovechamiento de restos de biomasa, residuos o leña de un 

cultivo de Teca (Tectona grandis), plantado con fines comerciales, con área de 32 hectáreas, 

donde resultó un volumen de ciento setenta y tres mil quinientos treinta y seis comas 

cincuenta y ocho (173.536,58 kg) kilogramos de carbón vegetal 

8.1.- El volumen de restos de biomasa, residuos o leña resultante del aprovechamiento de 

un cultivo forestal con fines comerciales de la especie Tectona grandis, fuera de cobertura 

de bosque natural, no se cobra la tasa compensatoria de aprovechamiento forestal, debido

[...]

Adelantar la actividad con personas idóneas, con herramientas apropiadas y en buen 

estado y efectuar la adecuada disposición final de desechos. 

10. Planificar todas las medidas de seguridad vial a que haya lugar en el área de trabajo. 

11. Plantar dentro de los seis meses siguientes a la ejecutoria de este proveído, ciento 

sesenta y cinco (165) árboles, de especies nativas, con una altura no inferior a 0,50 

metros.  

12. Las demás obligaciones que apliquen según informe técnico  

ARTÍCULO CUARTO: Los productos que se obtengan de la autorización aquí contenida 

podrán comercializarse.